[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 августа  2010 г. №175

	Об утверждении  положения о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Глинковского района

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N  131 -ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.31, 41, 52    Закона   Российской    Федерации    "Об   образовании",    Уставом муниципального образования «Глинковскии район», в целях упорядочения платы за

содержание   детей   в   образовательных   учреждениях,   реализующих   основную общеобразовательную   программу   дошкольного   образования,   и   предоставления общедоступного дошкольного образования

Администрация   постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Глинковского района.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Отдел по образованию Администрации муниципального образования "Глинковский район" Смоленской области (А.П.Гуменников), Финансовое управление Администрации муниципального образования "Глинковский район'' Смоленской области (И.В.Конюхова).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Администрации

муниципального образования
«Глинковский район» Смоленской области                                            Н.А.Шарабуров
Утверждено
 постановлением
Администрации
 «Глинковский район»

Смоленской области
от  17.08. 2010 г. №175
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВЗИМАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ
ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЯХ ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение регламентирует порядок установления, взимания и
расходования платы,  взимаемой с родителей или законных представителей (далее -родительская плата), за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (далее - МДОУ) Глинковского района.
1.2.
Положение разработано в соответствии со ст. 15 Федерального закона от
06.10.2003 N131 -ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", ст. 31, 41, 52 Закона Российской 'Федерации "Об
образовании", Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря
2006 года N 849 ''О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской
платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования", Уставом муниципального образования "Глинковский
район" в целях упорядочения платы за содержание детей в образовательных
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования, и обеспечения доступности дошкольного образования,
социальной защиты семей, имеющих детей дошкольного возраста, Глинковского
района.
1.3.
Действие настоящего Положения применяется на все виды МДОУ,
муниципальные образовательные учреждения для детей дошкольного и младшего
школьного возраста, муниципальные общеобразовательные школы, реализующие
основную общеобразовательную программу дошкольного образования,
2. Порядок установления и взимания родительской платы
2.1.
Размер родительской платы за содержание ребенка в МДОУ
устанавливается на квартал постановлением Администрации муниципального
образования "Глинковский район" Смоленской области.
2.2.При  расчете размера родительской платы за содержание ребенка в
муниципальных     дошкольных     образовательных     учреждениях     принимается следующий
перечень
затрат, утвержденный
Постановление.
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 года N 849:
2.2.1. Оплата труда и начисления на оплату труда.
2.2.2. Приобретение услуг; услуги связи, транспортные услуги, коммунальные услуги, услуги по содержанию имущества, арендная плата за пользование имуществом, прочие услуги.
2.2.3. Прочие расходы.
2.2.4. Увеличение стоимости основных средств.
2.2.5.
Увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для
содержания ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.
2.3. В отдельных случаях по распоряжению Администрации муниципального образования "Глинковский район" Смоленской области согласно мотивированному заявлению руководителя МДОУ и ходатайств) Отдела по образованию Администрации муниципального образования "Глинковский район" Смоленской области отдельные расходы по данному МДОУ (капитальный ремонт, приобретение основных средств свыше 500 тысяч рублей') на указанный месяц могут осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.
2.4. Порядок исчисления платы за содержание детей в МДОУ.
Размер родительской платы исчисляется: размер текущих расходов на содержание детей МДОУ (согласно смете доходов и расходов), финансируемых за счет средств соответствующего бюджета, включая субвенции делятся на планируемый среднегодовой контингент дошкольного, делятся на плановое число детей работы МДОУ и умножается на 20%.
Для категория родителей (законных представителей), пользующихся льготами в соответствии с п. 3.1 данного Положения, плата за содержание ребенка в МДОУ определяется аналогично исходя из установленных процентов.
2.5.
Начисление родительской платы за содержание детей в МДОУ
производится МУ "Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений»
муниципального образования «Глинковский район» до 10 числа каждого месяца,
следующего за отчетным, согласно календарному графику работы образовательного
учреждения и табелю учета посещаемости детей, представленному руководителем
дошкольного образовательного учреждения в последний день текущего месяца.
2.6. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) по квитанции Форма ПД-5, полученной в МДОУ, на внебюджетный счет дошкольного учреждения через Смоленское отделение Сберегательного банка, отделения почтовой связи ежемесячно за истекший месяц не позднее 15 числа текущего месяца.
2.7. В случае наличия задолженности родительской платы без уважительной причины более двух месяцев дошкольное учреждение вправе отказать в приеме ребенка в образовательное учреждение до полного погашения задолженности, предупредив об этом родителей (законных представителей) в 3-дневный срок в письменной Форме.
2.8. В случае  не поступления родительской платы в указанный срок к родителям (законным    представителям)    могут    применяться    также    меры,    определенные  действующим законодательством, договором между родителями (законными представителями) и администрацией муниципального дошкольного образовательного учреждения.
2.9. Родительская плата начисляется за фактические дни посещения ребенком дошкольного  образовательного учреждения.
2.10. Контроль и ответственность за своевременное поступление родительской платы за содержание детей в МДОУ возлагается на руководителя данного муниципального дошкольного учреждения.
2.11. Родительская плата за содержание детей в МДОУ направляется:
-на организацию питания;
-при наличии свободных денежных средств - на приобретение учебного и игрового оборудования, методических пособий.
3.Порядок предоставления льгот по родительской
плате за содержание детей в МДОУ
3.1.Льгота    по    родительской    плате    за    содержание    детей    в    МДОУ
устанавливается    Главой    муниципального    образования    "Глинковский    район"
Смоленской области  в соответствия с законодательством Российской Федерации и

предоставляет согласно      приказу     руководителя      МДОУ      при       наличии
соответствующих документов.
3.2. Льготы по родительской плате за содержание детей в МДОУ
предоставляются за счет бюджета муниципального образования "Глинковский
район" Смоленской области.
3.3.
Льгота по родительской плате за содержание детей в МДОУ назначается на
начало финансового года и подтверждается соответствующими документами,
представленными родителями (законными представителями) в дошкольное
образовательное учреждение. В случае несоблюдения родителями (законными
представителями) данного условия оплата за предыдущий период, превышающий 1
месяц, перерасчету не  подлежи.
4.Контроль за поступлением, использованием родительской платы и средств финансовой поддержки бюджета муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области

Контроль за поступлением и использованием родительской платы возлагается на отдел по образованию Администрации муниципального  образования «Глинковский район»  Смоленской области, финансовое управление Администрации  муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.